
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Ufficio “Protocollo, Risorse Umane e Valutazione” 
 
 
Oggetto: Art.1 comma 557 della legge 30.11.2004 n. 311 e s.m.i. Attivazione scavalco di eccedenza di n. 1 
“Istruttore Amministrativo - Contabile” per 12 ore settimanali. 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 

dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 
VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino 
ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 
D.L. n. 189/2016;  
 
VISTO il Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO CHE: 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025;  

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024;  

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 

3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

Decreto n. 1979 del 11-09-2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione      
Abruzzo, così come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 

 
VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 e s.m.i. recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

 
RICHIAMATO l'articolo 1, comma 557, della legge 311/2004 e s.m.i., che nell'attuale formulazione prevede 
che "I comuni con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni nonché gli enti del comparto funzioni locali 
compresi nei crateri del sisma del 2009 e del sisma del 2016, a prescindere dalla relativa dimensione 
demografica, e gli Uffici speciali per la ricostruzione dei territori colpiti dai sismi del 2009 e del 2016 
possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 
autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 
 

VISTI: 

 la nota (prot. 0234718/25 del 5.06.2025) tramite la quale è stata richiesta l’autorizzazione al Comune 
di L’Aquila per lo svolgimento di un incarico attraverso l’istituto dello scavalco d’eccedenza per il 
dipendente Claudio Benedetti, Area Istruttori profilo Istruttore Amministrativo Contabile, per 12 ore 
settimanali fino al 31.12.2025 salvo proroga della gestione straordinaria di cui all’art. 1 comma 4 del 
D.L. n. 189 del 17.10.2016;  

 la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di L’Aquila n. 308 del 25/06/2025, di 
autorizzazione allo scavalco d’eccedenza al dipendente Claudio Benedetti, per 12 ore settimanali fino 
al 31.12.2025; 

 la convenzione sottoscritta tra il Comune di L’Aquila e l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016, 
sottoscritta dal Direttore USR in data 1.09.2025, con la quale vengono disciplinate le modalità di 
utilizzo del dipendente; 

 
DATO ATTO che: 

 il Ministero dell’Interno in data 20.11.2015 ha fornito un parere sulla questione se l’utilizzo del 
dipendente ai sensi dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 necessiti di una specifica 
regolamentazione del rapporto, chiarendo che “secondo l’orientamento della giurisprudenza 
contabile, poiché la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557 della legge 
311/2004 è assimilabile al comando, non risulta necessaria la sottoscrizione di un nuovo contratto 
di lavoro, essendo sufficiente un atto di consenso dell’Amministrazione di provenienza” (sez. 
regionale Lombardia n. 3 del 22.1.2009); 

 che comunque l’USR2016 ha provveduto alla sottoscrizione di una convenzione con il Comune di 
L’Aquila disciplinante il rapporto del dipendente in questione; 

 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 ai 
sensi dell’Art.3 comma 1, dell’Art. 50-bis comma 1-ter, dell’O.S. n. 17/2022 (PNC) per l’anno 2025 e trasferite 
sulla contabilità speciale codice IBAN IT  intestata al “Vice Commissario 
Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO”; 
 
VISTA la L.R. 77/1999 e ss.mm. e ii.; 
 
Tutto ciò premesso 
 
. 
 

omissis



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
DECRETA 

1. che quanto espresso in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere all’attivazione dello scavalco d’eccedenza ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 557, 
della legge 311/2004 del Rag. Claudio Benedetti dipendente del Comune di L’Aquila a tempo indeterminato 
e pieno appartenente all’Area Istruttori profilo “Istruttore Amministrativo Contabile” per un impegno 
lavorativo di 12 ore settimanali dal 2 settembre 2025 al 31 dicembre 2025 salvo proroga; 
3. di assegnare il dipendente: 

 per n. 6 ore settimanali, al Servizio Ricostruzione Privata, sotto la diretta responsabilità della 
Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata e S.A.L. ing. Simona Di Marzio; 

 per n. 6 ore settimanali, all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale, la cui 
Responsabile è la dott.ssa Alessandra D’Antonio; 

4. Di stabilire con il presente provvedimento: 

 Che il predetto dipendente presterà servizio presso questo Ufficio Speciale, su tre giorni settimanali, 
lunedì, giovedì e venerdì, salvo diverse esigenze di quest’Ufficio o del Comune di provenienza e previo 
accordo tra le Responsabili di cui al punto 3; 

 Le prestazioni lavorative del dipendente presso l’Ufficio Speciale, per un tempo di 12 ore settimanali, 
saranno accertate mediante il proprio sistema di rilevazione automatico delle presenze; 

 Il dipendente svolgerà attività lavorativa, in relazione alla Area e profilo di appartenenza, presso il 
Servizio Ricostruzione Privata - Ufficio Ricostruzione Privata e S.A.L. e presso l’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale sulla scorta delle disposizioni fornite dai rispettivi Responsabili; 

 l’USR2016 provvederà alla corresponsione al dipendente delle prestazioni lavorative entro il limite 
massimo di 12 ore settimanali, in base alla retribuzione oraria lorda spettante per Area e posizione 
economica di appartenenza; 

 Il dipendente si obbliga ad adottare tutte le cautele necessarie per tutelare la riservatezza delle 
informazioni, dei dati tecnici, dei procedimenti dei quali verrà a conoscenza nello svolgimento 
dell’attività lavorativa di cui al presente incarico nel rispetto del Codice di Comportamento vigente 
nella Regione Abruzzo. 

 
 
La Responsabile dell’Ufficio 

 (Dott.ssa Francesca Lucantoni) 
    firmato elettronicamente 

 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta che la spesa presunta di € 5.000,00 trova copertura con le risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 ai sensi 
dell’Art.3 comma 1, dell’Art. 50-bis comma 1-ter, dell’O.S. n. 17/2022 (PNC) per l’anno 2025 e trasferite sulla contabilità 
speciale codice IBAN I 332 intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 
ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

omissis


